
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE  
 

N. 166 DEL 31-07-2025 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-

2027: Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano - sottosezione di 

Programmazione "Struttura organizzativa" e Sezione 2. Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione - sottosezioni di programmazione 

"Performance" e "Rischi Corruttivi e Trasparenza" 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno trentuno del mese di luglio, nella sede della Provincia 

di Teramo, Via G. Milli 2, il Presidente della Provincia Ing. Camillo D'Angelo ha assunto la 

seguente deliberazione: 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

VISTI: 
- l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia in data 29.01.2023 a seguito delle 
elezioni di secondo livello espletate ai sensi della Legge n. 56/2014; 
- la legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni dei comuni”, come modificata dal decreto legge n. 90 del 24 giugno 2014; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20 gennaio 2015 avente a oggetto “Testo 
definitivo Nuovo Statuto della Provincia” che definisce i compiti e le funzioni della Provincia, sulla 
base del modificato assetto di competenze e ruoli istituzionali; 

˗ l’art. 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, con legge 6 agosto 
2021, n. 113, che ha introdotto, in un’ottica di semplificazione della molteplicità di adempimenti 
pianificatori previsti dalla normativa vigente, il Piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) quale strumento programmatorio avente durata triennale da adottare da parte delle 
pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, entro il 31 gennaio 
di ogni anno; 
- il D.P.R. 81 del 24 giugno 2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” che all’art. 1 dettaglia i Piani soppressi, in 
quanto assorbiti nel P.I.A.O.; 
- il D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione” che dettaglia il contenuto di ogni singola sezione che compone il P.I.A.O. 
fornendo anche un piano tipo, al quale questa amministrazione si è uniformata; 
 

DATO ATTO altresì che: 
- l’art. 11, comma 1, del D.M. n. 132 del 30 giugno 2022 prevede che il Piano Integrato di Attività 



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

e Organizzazione, negli Enti Locali è approvato dalla Giunta Comunale 
- nella Provincia di Teramo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 3 del nuovo Statuto 
Provinciale (che prevede che: “L’espressione “giunta provinciale” e l’esercizio dei relativi poteri contenuta in 
ogni atto e testo normativo vigente al momento dell’approvazione del presente statuto, deve intendersi riferita al 
Presidente della Provincia, che ne ha assunto le funzioni quale organo esecutivo dell’Ente”), la competenza 
all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione spetta al Presidente della 
Provincia; 
- che la Provincia di Teramo ha adottato, con deliberazione del Presidente n. 61 del 31/03/2025, 
il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2025/2027, allegato al detto atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, di seguito aggiornato con deliberazioni del Presidente n. 94 del 
8/05/2025, n. 102 del 29/05/2025 e n. 144 del 3 Luglio 2025; 
 
RICHIAMATI e VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, il quale in materia di organizzazione degli uffici riconosce 
piena autonomia normativa e di organizzazione agli Enti, nei limiti derivanti dalla 
propria capacità di bilancio e in funzione delle esigenze di migliore e più funzionale 
esercizio delle proprie competenze; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’art.6; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- le Linee Programmatiche di Mandato - sottoposte al Consiglio Provinciale nel corso 

della seduta del 24 febbraio 2023, delle quali il Consiglio ha preso atto con propria 
deliberazione n. 8 in pari data, e successivamente aggiornate nel corso della seduta 
del neo-eletto Consiglio Provinciale del 30 dicembre 2023 (deliberazione del 
Consiglio provinciale in pari data) – nelle quali è stata, fra l’altro, rappresentata la 
necessità ineludibile della adozione di un modello organizzativo snello, efficace, 
interconnesso nelle funzioni e tempestivo nella individuazione delle priorità 
operative nonché di una attenta verifica di adeguatezza della struttura amministrativa 
rispetto alla definizione di linee strategiche e obiettivi operativi, individuati sulla base 
di asset principali di riferimento programmatico;  

 
DATO ATTO della necessità di assicurare – al fine della realizzazione degli obiettivi di mandato 
- un modello organizzativo snello, efficace, interconnesso nelle funzioni, tempestivo nella 
individuazione delle priorità operative nonché orientato all’ottimale dimensionamento delle 
risorse umane, da perseguire anche attraverso necessarie verifiche periodiche della relativa 
efficacia e funzionalità, finalizzate alla progressiva ottimizzazione; 
 
RITENUTA l’opportunità di apportare delle parziali rimodulazioni della vigente struttura 
organizzativa dell’Ente finalizzate al perseguimento di più elevati livelli di efficienza ed efficacia 
attraverso un riequilibrio funzionale dei servizi maggiormente improntato a criteri di omogeneità 
funzionale, anche tenendo conto anche di quanto proposto dalla Conferenza Dirigenti (giusta 
verbale di riunione del 14/07/2025 agli atti); e, in particolare, con decorrenza dal 1 agosto 2025: 

- per contiguità funzionale ai servizi già assegnati al Dirigente incaricato con proprio 
decreto n. 10 del 4 Giugno 2025, spostamento del servizio Gestione Amministrativa dei 
Sinistri dall’Area 2 - Risorse Strategiche all’Area 5 - Sviluppo Strategico del Territorio e 
Reti sociali e, in particolare, al settore Patrimonio – Autoparco – Dimensionamento 
Scolastico – Funzioni non Fondamentali; 

- assorbimento delle funzioni intestate al servizio “Ufficio Stampa e comunicazione 
PNRR”, attualmente in capo alla unità organizzativa PNRR nel Servizio Ufficio Stampa e 
Comunicazione già presente nell’Area 5 - Sviluppo Strategico del Territorio e Reti sociali - 
ove risulta costituito adeguatamente presidiato da idonee unità di personale, così da 
assicurare omogeneità funzionale nelle attività di comunicazione dell’Ente; 

 
DATO ATTO che il riassetto strutturale quale risultante in conseguenza dell’adozione del 
presente atto: 



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

- comporta corrispondente parziale modifica dell’Allegato B (Settori ed Elevate 
Qualificazioni) alla deliberazione presidenziale n. 55 del 22/03/2024, come poi già 
modificato dalle deliberazioni n. 139 del 21/08/2024, n. 167 del 17/10/2024, n. 171 del 
21/10/2024 e n. 102 del 29/05/2025, con contestuale aggiornamento della Sezione 3. 
Organizzazione e Capitale Umano – specifica sottosezione di Programmazione “Struttura 
organizzativa” del PIAO 2025/2027; 
-  non modifica il numero degli incarichi di Elevata Qualificazione attualmente in essere 
nell’Ente che sono nel numero complessivo di 29; 
- non comporta modifiche sostanziali nell’attribuzione di servizi e responsabilità degli 
incarichi dirigenziali e di elevata qualificazione delle Aree e dei Settori interessati e che non 
si rende dunque necessario procedere ad una nuova pesatura o a nuovo conferimento di 
incarichi;  
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0027694 del 23-07-2025 si è provveduto a dare la prevista 
informazione dell’adozione del presente atto ai competenti soggetti sindacali ai sensi dell’articolo 
4, comma 5 del CCNL del personale dell’Area Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-
2021 del 16/11/2022; e dell’articolo 4, comma 5, del CCNL Funzioni Locali per l'Area della 
Dirigenza del 16/07/2024; e che non risultano pervenute osservazioni nei previsti termini 
contrattuali; 
 
RITENUTO, inoltre, di dover procedere ai seguenti ulteriori aggiornamenti del PIAO 
2025/2027: 

- alla luce delle modifiche organizzative sopramenzionate e vigenti con decorrenza dal 
1 agosto 2025, di dover modificare con la medesima decorrenza la Sezione 2 
“Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” sottosezione di programmazione 
“Performance” del PIAO 2025/2027, provvedendo alla riassegnazione all’Area 5 - 
Sviluppo Strategico del Territorio e Reti sociali dei seguenti obiettivi di performance 
correlati ai servizi trasferiti e, in particolare, l’obiettivo AR2-10 (Adozione misure di 
semplificazione nella gestione dei sinistri con franchigia gestiti e restituiti dal Broker 
nel periodo 01/01/2022 - 31/12/2024) e l’obiettivo PNRR-1 (Attuazione degli 
interventi del PNRR – Missione 4 - Azioni di informazione e comunicazione a cura 
del Soggetto Attuatore); 

- la Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” sottosezione di 
programmazione “Performance” del PIAO 2025/2027 viene ulteriormente 
aggiornata con la riassegnazione formale degli obiettivi dell’Area 5 - Sviluppo 
Strategico del Territorio al nuovo Dirigente incaricato con decorrenza dal 1 giugno 
2025 con proprio decreto n. 10 del 4 Giugno 2025; 

- modifica della Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” Sottosezione di 
Programmazione - Rischi Corruttivi e Trasparenza - Sezione Trasparenza – 
Obblighi di Pubblicazione, con sostituzione dell’allegato D-Programma Triennale 
della Trasparenza al PIAO 2025/2027 alla luce di istanze pervenute dai Responsabili 
delle pubblicazioni e, in particolare della richiesta di inserimento da parte dell’Area 2 
– Risorse Strategiche del nuovo obbligo dal titolo "Proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione del Codice della strada" all’interno della sezione di 
amministrazione trasparente "Altri contenuti" per assicurare conoscenza alla relazione 
trasmessa, ai sensi dell’art. 142 c. 12 quater del d.lgs. n. 285/1992, dalla Provincia di 
Teramo al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell'Interno, 
entro il 31 maggio di ogni anno, nella quale sono indicati, con riferimento all'anno 
precedente dell’ammontare complessivo dei proventi, come risultante dal 
Rendiconto di gestione approvato nel medesimo anno e degli interventi realizzati 
con tali risorse, con l’indicazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento; 
 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, Dott.ssa Francesca Gennarelli ha attestato 
la regolarità e la correttezza della istruttoria procedimentale condotta e degli adempimenti 



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

richiesti in relazione all’iter amministrativo della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti delle disposizioni di cui all'articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
successive modificazioni e integrazioni, nonché ai sensi del regolamento per la disciplina dei 
controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 28 febbraio 2013 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla proposta della presente deliberazione - ai 
sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - dal dirigente competente attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis 
del citato D.Lgs. n.267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147-bis, 
comma 1, del T.U., D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione dal Dirigente di 
Ragioneria, Dott.ssa Marina Marchegiani; 

 

DATO ATTO, in particolare: 
- del rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Generale con proprio atto n. 626 del 4/07/2025 e comunicato agli uffici con nota 
circolare n. prot. 25161 dell'8/07/2025; 
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse - anche potenziale - nei confronti del titolare 
dell'ufficio e del responsabile del presente procedimento individuato giusta determinazione 
dirigenziale Reg. n. 2427 del 20/12/2023 ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, 
n.241 nonché ai sensi dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della legge 6 novembre 2012, n.190; 
- della eseguita verifica del rispetto delle misure di prevenzione della corruzione in relazione al 
tipo di rischio; 
 
Il Presidente, con i poteri conferiti dalla Legge n. 56/2014 e dallo Statuto Provinciale, 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate 

 

1) DI MODIFICARE e AGGIORNARE con decorrenza dal 1 agosto 2025 il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Provincia di Teramo (come 

approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 61 del 31/03/2025 e 

successivi aggiornamenti) nelle seguenti sezioni: 

a) Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano - sottosezione di Programmazione 

“Struttura organizzativa” – viene apportata la seguente ridefinizione di strutture 

organizzative: 

• per contiguità funzionale ai servizi già assegnati al Dirigente incaricato con proprio 

decreto n. 10 del 4 Giugno 2025, spostamento del servizio Gestione Amministrativa dei 

Sinistri dall’Area 2 - Risorse Strategiche all’Area 5 - Sviluppo Strategico del Territorio e 

Reti sociali e, in particolare, al settore Patrimonio – Autoparco – Dimensionamento 

Scolastico – Funzioni non Fondamentali; 



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

• assorbimento delle funzioni intestate al servizio “Ufficio Stampa e comunicazione 

PNRR”, attualmente in capo alla unità organizzativa PNRR nel Servizio Ufficio Stampa e 

Comunicazione già presente nell’Area 5 - Sviluppo Strategico del Territorio e Reti sociali - 

ove risulta costituito adeguatamente presidiato da idonee unità di personale, così da 

assicurare omogeneità funzionale nelle attività di comunicazione dell’Ente; 

 

b) Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione: vengono apportate le 

seguenti modifiche nelle indicate sottosezioni: 

✓ sottosezione di programmazione “Performance”: 

• riassegnazione, alla luce delle modifiche organizzative sopramenzionate, all’Area 5 - 

Sviluppo Strategico del Territorio e Reti sociali dei seguenti obiettivi di performance 

correlati ai servizi trasferiti e, in particolare, l’obiettivo AR2-10 (Adozione misure di 

semplificazione nella gestione dei sinistri con franchigia gestiti e restituiti dal Broker 

nel periodo 01/01/2022 - 31/12/2024) e l’obiettivo PNRR-1 (Attuazione degli 

interventi del PNRR – Missione 4 - Azioni di informazione e comunicazione a cura 

del Soggetto Attuatore); 

• riassegnazione formale degli obiettivi dell’Area 5 - Sviluppo Strategico del Territorio 

al nuovo Dirigente incaricato con decorrenza dal 1 giugno 2025 con proprio decreto 

n. 10 del 4 Giugno 2025; 

 

✓ Sottosezione di Programmazione - Rischi Corruttivi e Trasparenza - Sezione 

Trasparenza – Obblighi di Pubblicazione: sostituzione dell’allegato D-

Programma Triennale della Trasparenza al PIAO 2025/2027 alla luce di istanze 

pervenute dai Responsabili delle pubblicazioni e, in particolare della richiesta di 

inserimento da parte dell’Area 2 – Risorse Strategiche del nuovo obbligo dal titolo 

"Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del Codice della strada" 

all’interno della sezione di amministrazione trasparente "Altri contenuti"; 

 

2) DI DARE ATTO: 

-  che il vigente allegato (a costituire parte integrante della presente deliberazione) 

documento “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027” unitamente ai suoi 

allegati (nel numero di 8),  viene conseguenzialmente aggiornato sulla base di quanto 

oggetto di approvazione con la presente deliberazione; il PIAO per il triennio di 

riferimento verrà inoltre aggiornato a seguito delle linee di indirizzo da definirsi nei 

documenti di programmazione finanziaria e da declinarsi in obiettivi strategici ed operativi, 

in maniera tale da assicurare qualità, comprensibilità e attendibilità ai documenti di 



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

rappresentazione della performance e in generale ai documenti di programmazione e 

organizzazione; 

- che le rimanenti sezioni del PIAO rimangono invariate, come risultanti dalle precedenti 

deliberazioni del Presidente della Provincia richiamate in narrativa; 

 

3) DI DARE ATTO che il Dirigente del Personale provvederà, in accoglimento della 

proposta per la ridefinizione delle risorse assegnate ai Dirigenti dell’Area 2 e 5, formulata 

dalla Conferenza Dirigenti giusta verbale del 14/07/2025 (agli atti), anche in correlazione 

alle disposte modifiche organizzative come sopra disposte, ai conseguenti provvedimenti di 

mobilità obbligatoria nonché di ridefinizione e redistribuzione nell’assegnazione delle 

risorse umane ivi previsti; 

 

4) DI DARE MANDATO al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, come aggiornato dalla presente 

deliberazione: 

- al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

- ai Dirigenti e al Comandante di Polizia Provinciale; 

- al Nucleo di Valutazione;  

nonchè 

- di procedere all’aggiornamento delle relative informazioni pubblicate sul sito internet 

dell’Ente;  

- di trasmettere per l’esecuzione copia del presente atto a coloro che sono tenuti a darne 

compiuta attuazione. 

 

Attesa l’urgenza di provvedere il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 134 - comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

  



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge. 

 

Il Presidente 

Ing. Camillo D'Angelo 

(firmato digitalmente) 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone 

(firmato digitalmente) 

 

 

  



 

Deliberazione del Presidente n. 166 del 31-07-2025 

 

 

PARERI 

______________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Settore, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva 

della formazione della proposta n.ro 171 del 23-07-2025, esprime parere Favorevole. 

 

Il Responsabile del Settore Francesca Gennarelli ha attestato la regolarità 

amministrativa con firma digitale in data 30-07-2025 

 
 

________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento 

sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 171 del 23-07-2025 esprime parere 

Favorevole. 

 

Il Dirigente Maria Grazia Scarpone ha attestato la regolarità tecnica con firma digitale 

in data 30-07-2025 

 

________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento 

sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 171 del 23-07-2025 esprime parere 

Favorevole. 

 

Il Dirigente Remo Christopher Borghese ha attestato la regolarità contabile con firma 

digitale in data 30-07-2025 

 

 


